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ANKIETA EWALUACJI KURSU DLA NARZECZONYCH 
 

 
 
W Centrum Wspierania Małżeństwa i Rodziny w Olsztynie (Olsztyn, ul. Pieniężnego 2A) 

zakończyła się kolejna edycja spotkań przygotowujących narzeczonych do małżeństwa. Pierwsze z 
pięciu spotkań obyło się 20 października, ostatnie 17 listopada. W ramach całego cyklu (5 spotkań, 
każde po 2 godz.) odwoływano się m.in. do współczesnych badań naukowych z zakresu familiologii 
(w tym prowadzonych na Wydziale Teologii UWM w Olsztynie przez ks. dr Wojsława Czupryńskiego). 
Zostały podjęte najważniejsze aspekty życia małżeńskiego:  

 
(1) Czy naprawdę się znamy? 
(2) Bagaż doświadczeń, perspektywy i oczekiwania? 
(3) Kobieta i mężczyzna – skazani na siebie czy obdarowani sobą? 
(4) Komunikacja i dialog 
(5) Zakochanie, miłość i odpowiedzialność, system wartości 
(6) Powołanie do rodzicielstwa i naturalne metody rozpoznawania płodności 
(7) Małżonkowie a teściowie, rodzice i dzieci 
(8) Ona, on i Bóg – przepis na małżeńskie szczęście 
(9) Sakrament małżeństwa – liturgia i sprawy kancelaryjne 
 
Ponieważ zaproponowana koncepcja przygotowanie do małżeństwa w dużej części ma 

formę warsztatów, w dużym stopniu współtworzą je sami uczestnicy. Narzeczeni mają możliwość 
pełniejszego poznania swoich cech osobowości, oczekiwań, ustalenia wspólnej hierarchii wartości. 
Aby nie utożsamiać miłości jedynie z uniesieniem uczuciowym i zauroczeniem, zajęcia ukazują 
znaczenie takich elementów jak: współrozumienie, zaufanie, zdolność współdziałania.  

 
Bardzo ważnym tematem jest komunikacja. Nie ma szczęśliwego małżeństwa bez jedności 

na poziomie myśli i uczuć. Źródłem konfliktu są nie tylko rozbieżne opinie, ale również, a nawet 
przede wszystkim sposób, w jaki je wyrażamy. Dlatego podstawowym narzędziem w czasie spotkań 
jest dialog, który odbywa się wyłącznie w obrębie pary narzeczeńskiej.  

 
Przygotowania do małżeństwa prowadzi zespół animatorów (psychologów, pedagogów, 

małżonków), którzy swój przekaz ilustrują i potwierdzają doświadczeniem własnego życia w 
małżeństwie i rodzinie. 

 
 

  



Poniżej zamieszczamy wyniki ankiety ewaluacyjnej, o której wypełnienie poprosiliśmy 
uczestników ostatniej edycji: 
 
1. Charakterystyka grupy ankietowanych: 
 
Płeć 

kobieta – 21 (51%) 
mężczyzna – 20 (49%) 

 
Wiek 
 20 – 24 lat  –  7 (17 %) 
 25 – 29 lat  –  20 (49 %)  
 30 – 34 lat  –  7 (17 %) 
 35 – 39 lat  –  4 (10 %) 
 40 –      lat  –  3 (7 %) 
 
Wykształcenie 

 wyższe – 31 (76%) 
 średnie – 10 (24%) 

 
Miejsce pochodzenia 

 warmińsko-mazurskie  – 36  
 dolnośląskie  – 1 
 lubuskie  – 1  
 mazowieckie – 1  
 podlaskie  – 1 
 kujawsko-pomorskie  – 1 

 
 
2. W jaki sposób dowiedział/a się Pan/i o organizowanym kursie dla narzeczonych? 

 w kancelarii parafialnej –  9 (22%) 
 z Internetu  –  26 (63%) 
 od znajomych –  6 (15%) 
 z radia  – 0 (%) 
 inny sposób – jaki?  – 0 (%) 
  

 
3. Które z podejmowanych podczas kursu tematów uważa Pan/Pani za potrzebne?  

 Wzajemne poznanie się, testy –  14 
 Bagaż doświadczeń i oczekiwania –  7 
 kobieta i mężczyzna – odmienność –  8 
 wychowanie potomstwa  –  8 
 przebieg liturgii, –  9 
 znaczenie przysięgi małżeńskiej –  7 
 metody rozpoznawania płodności –  8 
 komunikacja –  12 
 świadectwa małżeństw –  15 
 duchowość małżeństwa, wiara –  8 



 jak troszczyć się o rozwój małżeństwa –  6 
 system wspólnych wartości –  6 
 jak rozwiązywać trudności –  17 

 
4. Czy zaproponowana koncepcja przygotowania do małżeństwa (oparta na wieloletnich 
badaniach prowadzonych na wydziale Teologii UWM w Olsztynie) w jakimś stopniu zmieniała 
Pana/i spojrzenie na chrześcijański model małżeństwa i rodziny? 

Tak – 39 
Nie – 2 (utwierdziła w dotychczasowym przekonaniu) 

Dlaczego? 
 umocniła mnie we własnych przekonaniach, jak ważne rzeczą jest troszczyć się o małżeństwo i rodzinę; 
 pokazała, że wszystkie problemy i kłopoty można rozwiązać przy pomocy wiary, religii i Pana Boga; 
 bardzo ciekawa i współczesna koncepcja przygotowania do małżeństwa, porządkuje na chrześcijaństwo; 
 spodobał mi się przede wszystkim udział małżeństw z wieloletnim stażem; 
 tak, ponieważ uzyskała wiele praktycznych wskazówek na „przepis” na małżeństwo. Wszystko przedstawione 

było jasno i poparte życiowym doświadczeniem; 
 uzmysłowiło mi, że miłość jest codziennym, świadomym wyborem i dążeniem; 
 zmieniła, ponieważ pokazało wiele istotnych aspektów, na które należy zwrócić uwagę, aby stworzyć szczęśliwą 

rodzinę; 
 zmieniła dla mnie podejście narzeczonego do wiary, wcześniej sądziłam, że to indywidualna sprawa; 
 uświadomiło mi to, jak potrzebny jest dialog na co dzień z moją partnerką; 
 fajnie wyjaśniony temat miłości. Mądre słowa o tym, czym jest małżeństwo; 
 zdecydowanie moje myślenie o chrześcijańskim modelu małżeństwa zmieniło się (na lepsze). Moje myślenie o 

nim wiązało się ze stereotypami i historiami opowiadanymi przez znajomych. Podejście tego kursu jest ludzkie, 
nowoczesne i zaangażowane; 

 zmieniła, ponieważ można się było dowiedzieć wielu ciekawych informacji, o których nie każdy człowiek wie 
decydując się na związek małżeński; 

 uświadomiłem sobie, że w małżeństwie nie jest łatwo i występują trudne sytuacje, z którymi będziemy musieli 
się zmierzyć i trzeba się na to przygotować; 

 małżeństwo to wspólna i ciężka praca 
 pobudziło do głębokiej refleksji i ogólnym zastanowieniu się nad wiarą; 
 spojrzałam na sakrament małżeństwa z innej perspektywy; 
 bardzo mi się podobało przygotowanie do małżeństwa na tych spotkaniach. Przede wszystkim udział małżeństw 

z wieloletnim stażem małżeńskim i opowiadanie o swoich kryzysach w małżeństwie. Takie wypowiedzi budują 
człowieka do zawarcia małżeństwa i pokazują, że z Bogiem można wszystko przezwyciężyć; 

 spojrzałem, na małżeństwo z innej perspektywy niż stereotypy; 
  

 
4. Jakie działania należy podejmować w przyszłości, żeby udoskonalić kolejną edycję kursu dla 
narzeczonych?  

 mogłaby również być możliwość kontynuowania takich spotkań po ślubie (2); 
 warto rozszerzyć moduł z psychologiem (5); 
 myślę, że dobrym pomysłem byłoby jeszcze więcej zadań i osobistych pytań, na które mogliby sobie wzajemnie 

odpowiedzieć w ramach pracy domowej (5); 
 wolałbym, aby spotkań było więcej, ale były krótsze, np. 2 razy w tygodniu po 1 h; (2) 
 jedyny zarzut, to zbyt długie lub zbyt późno organizowane spotkania, w drugiej godzinie po całym dniu pracy się 

wyłączałem; 
 nic bym nie zmieniał/zmieniała, było super (4); 
 nie mam uwag (8); 
 uważam, że w taki sposób powinno być prowadzone przygotowanie do małżeństwa (3); 
 temat o naturalnym planowaniu rodziny powinien być prowadzony przez lekarza (3); 
 zachęcać inne osoby, znajomych do udziału w takich spotkaniach, postać się o dobrą promocję (3); 
 bardziej mobilizować uczestników do rozmów z prowadzącymi; 
 jeszcze większy nacisk na umiejętność rozwiązywania problemów w małżeństwie, poprzez głoszenie świadectw 

małżonków, którzy poradzili sobie z nimi; 



 wydłużyć kurs, wiele podjętych tematów wymagałoby rozwinięcia; 
 przerwa w spotkaniach na kawę i herbatę. Dziękuję! 
 Bardzo wartościowy czas. Dziękuję! 
 Nie skracać kursu, angażować charyzmatycznych i współpracujących z młodymi księży (takich, jak ks. Wojsław) 
 Zdecydowanie więcej czasu na temat wychowania potomstwa z psychologiem; 
 Kurs był przeprowadzony bardzo profesjonalnie. Będę zachęcał innych do wzięcia udziału w tym kursie. 

Dziękuję! 
 Bardzo dobrze pomyślana koncepcja spotkań – dobry pomysł wzajemnego z narzeczoną/narzeczonym 

odpowiadania sobie na pytania 


